
Man skal ikke reparere på noget, der ikke er i stykker. 
 
Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi synes det er en rigtig dårlig idé, at lade 
barselomsorgen umiddelbart efter fødslen overgå til kommunalt regi . 
 
Kommunernes Landsforening har i forbindelse med  den pågående revision af 
sundhedsstyrelsens faglige anbefalinger på barselområdet stillet forslag om, at 
sundhedsplejersker overtager ansvaret for barselområdet umiddelbart efter, at mor og barn 
udskrives fra fødeafdelingen. 
 
I disse dage lægges i Sundhedsstyrelsen sidste hånd på arbejdet med at revidere de faglige 
anbefalinger på barselområdet. Forslaget sendes i høring sandsynligvis umiddelbart efter 
årsskiftet. 
 
Sundhedsstyrelsens forslag tager udgangspunkt i de eksisterende anbefalinger, hvor det er 
regionerne (fødestederne), der tilrettelægger og varetager et sundhedsfagligt tilbud til de 
nybagte familier i de første dage efter fødslen. Det indebærer blandt andet PKU-prøver og 
hørescreening samt efterfødselssamtale ved jordemoder. 
 
Ifølge kommunernes forslag skal det være sundhedsplejersker, der varetager barselbesøg, 
PKU-prøver og efterfødselssamtale hos normalt fødende. 
 
Det er en meget dårlig ide at flytte disse opgaver over på hænderne af 98 kommuner, og man 
må i yderste konsekvens frygte for, at det kan resultere i hjerneskadede børn.  
 
Med PKU-prøver screener man for en alvorlig medfødt stofskiftesygdom. Disse børn skal 
findes inden for timer og dage for ikke at blive skadede Med det veletablerede, ensartede og 
robuste beredskab vi har i dag, kan børnene undersøges og sættes i behandling umiddelbart. 
Det er helt essentielt.  
 
De anbefalinger der lægges op til i sundhedsstyrelsen, er baseret på national og international 
viden på området, de tager højde for en fornuftig ressourceanvendelse, og de baserer sig på et 
tværfagligt samarbejde – også med sundhedsplejerskerne.  
Anbefalingerne er rigtigt gode – nu må vi finde vejene til at følge dem overalt i Danmark!  
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